
   
   
 
 

 

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO 
(Provincia di Lecce) 

 
73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754 

www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it 

 
                                                                     

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE 
 

  
N.   349 Registro Generale N.   84 Registro del Settore 

del 06-08-2025 del 06-08-2025 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI INTERPELLO PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 
UNITA CON PROFILO PROFESSIONALE "ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVOCONTABILE", AREA DEGLI ISTRUTTORI, A TEMPO PARZIALE 
(18 H SETTIMANALI) E INDETERMINATO, PRESSO IL COMUNE DI GAGLIANO DEL 
CAPO, RIVOLTO AGLI IDONEI ISCRITTI NELL'ELENCO DELLA SELEZIONE 
UNICA PER ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE DELLA PROVINCIA DI 
LECCE E RISERVATO PRIORITARIAMENTE AI VOLONTARI DELLE FF.AA. (ARTT. 
1014 COMMI 3 E 4 E 678 COMMA 9 DEL D.LGS. 66/2010 E SS.MM.II.) E 
CONTEMPORANEMENTE AGLI OPERATORI VOLONTARI CHE HANNO 
CONCLUSO IL SERVIZIO CIVILE (NAZIONALE E UNIVERSALE) SENZA DEMERITO 
(ART. 18, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 40/2017 E SS.MM.II.) 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 dott. Mauro Varratta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


 

 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
Visti: 
- il decreto sindacale n. 3 del 03.04.2023 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 
Responsabile del Settore Amministrativo; 
- il decreto sindacale n. 30 del 06.12.2022 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 
Responsabile Unico per l’utilizzo delle funzionalità del Portale Nazionale del Reclutamento;  
Richiamati: 
- la Deliberazione di C.C. n. 1 del 07.03.2025 di approvazione del DUP 2025/2027; 
- la Deliberazione di C.C. n. 2 del 08.03.2025 di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 
e relativi allegati; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 54/2025, esecutiva, di approvazione del Piano esecutivo 
di gestione 2025-2027;  
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 01/04/2025 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;  
- il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi” da ultimo modificato e integrato con 
Deliberazione di GC n. 78 del 14.06.2024 che ha introdotto l’art. 54 quinquies rubricato “Selezioni 
uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli degli enti locali”; 
- l’Accordo per la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni uniche per la 
formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli degli Enti Locali sottoscritto dal Comune di 
Gagliano del Capo con la Provincia di Lecce, in esecuzione della Deliberazione G.C. n. 79 del 
14/06/2024; 
- la determinazione del Dirigente del Servizio “Risorse Umane e Pari Opportunità” della Provincia 
di Lecce n. 1093 del 20/08/2024 di approvazione dell’elenco di idonei da assumere con profilo 
Istruttore amministrativo–contabile, Area degli Istruttori, dalla Provincia di Lecce e dai Comuni 
aderenti allo specifico Accordo; 
Dato atto che, nell’ambito delle assunzioni programmate è previsto, tra l’altro, il reclutamento di n. 
1 unità di personale presso questo Ente con profilo professionale Istruttore Amministrativo-
Contabile a tempo parziale (18h) e indeterminato, da inquadrare nell’Area degli Istruttori, mediante 
l’utilizzo degli elenchi di idonei della Provincia di Lecce a seguito delle procedure selettive avviate 
dalla stessa;  
Preso atto della scelta operata da questa Amministrazione, nell’ambito della Programmazione 
triennale del fabbisogno del personale, di procedere al reclutamento della figura professionale in 
argomento tramite il ricorso a procedura di interpello; 
Visto l’art. 35-ter del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 rubricato “Portale unico del 
reclutamento”, introdotto dall’art. 2 del Decreto legge n. 36/2022, convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 79/2022, il quale prevede che: 
- l’assunzione a tempo determinato e indeterminato nelle amministrazioni pubbliche centrali di cui 
all'articolo 1, comma 2, e nelle autorità amministrative indipendenti avviene mediante concorsi 



 

 3 

pubblici orientati alla massima partecipazione ai quali si accede mediante registrazione nel Portale 
unico del reclutamento disponibile all'indirizzo www.InPA.gov.it; 
- a decorrere dall’anno 2023 la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali e 
sul Portale unico del reclutamento esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, 
dall’obbligo di pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale; 
- l’utilizzo del Portale è esteso a Regioni ed Enti locali per le rispettive selezioni di personale; 
Visto il D.M. 15 settembre 2022 del Dipartimento della Funzione Pubblica che disciplina le 
modalità di utilizzo del Portale unico del reclutamento da parte delle autonomie locali; 
Dato atto che con nota prot. n. 16951/2024 sono stati assolti gli obblighi di cui agli artt. 33, 34, 
34bis del D.Lgs. n. 165/2001 e art. 7 L. 3/2003, in ordine alla richiesta personale in disponibilità di 
pari profilo, senza che pervenissero all’Ente riscontri positivi in merito;  
Rilevato che questa Amministrazione ha correttamente esperito gli adempimenti propedeutici 
necessari a dare corso alla procedura assunzionale programmata; 
Ritenuto necessario, per quanto sopra premesso e richiamato, dover procedere all’avvio della 
procedura di interpello, in attuazione di quanto previsto nella richiamata Deliberazione di Giunta 
comunale n. 56 del 01/04/2025, al fine di provvedere, mediante procedura di interpello, al 
reclutamento di n. 1 unità di personale con profilo professionale di “Istruttore Amministrativo-
contabile” da inquadrare nell’Area degli Istruttori ai sensi del vigente CCNL Comparto Funzioni 
Locali a tempo parziale (18h) e indeterminato; 
Ritenuto altresì necessario procedere alla predisposizione di apposito Avviso pubblico definendo i 
requisiti di ammissione e le modalità di svolgimento, in conformità alla normativa vigente; 
Dato atto che l’Avviso di Interpello, che con il presente provvedimento si approva, risulta 
conforme a quanto disciplinato dal combinato disposto del DPR 487/1994 e s.m.i., dal vigente 
Regolamento comunale per l’ammissione agli impieghi e la valorizzazione delle risorse umane e dal 
vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, come da ultimo 
integrato e modificato con Deliberazione di GC n. 78 del 14.06.2024 che ha introdotto l’art. 54 
quinquies rubricato “Selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli 
degli enti locali”; 
Dato atto che, in relazione alle riserve di posti che operano in favore di particolari categorie di 
cittadini previste dall’art. 5 del D.P.R. n. 487/1994 e s.m.i. e da altre normative speciali, in virtù 
delle precedenti procedure concorsuali e scorrimento di graduatorie di altri Enti, essendosi 
determinato un cumulo di frazioni di riserva pari/superiore all’unità, nell’Avviso di Interpello 
occorre prevedere: 
- ai sensi dell'art. 1014, comma 3 e 4 dell'art. 678, comma 9, del D. Lgs. n. 66/2010 e s.m.i., la 
riserva a favore dei volontari delle FF.AA.;  
- ai sensi dell’art. 18 comma, 4 del D.Lgs. n. 40/2017, così come modificato dalla Legge n. 74/2023 
di conversione del D.L. n. 44/2023 e dalla Legge n. 69/2025 di conversione del D.L. n. 25/2025, la 
riserva a favore degli operatori volontari che hanno concluso il servizio civile universale, ovvero il 
servizio civile nazionale di cui alla Legge 6 marzo 2001, n. 64, senza demerito;   
Dato atto, altresì, che con la presente procedura assunzionale si determina: 
- una frazione di riserva di posto pari al 30% a favore dei volontari delle FF.AA.;  
- una frazione di riserva di posto pari al 15% a favore degli operatori volontari che hanno concluso 
il servizio civile sia nazionale che universale senza demerito 
Dato atto che le percentuali sopracitate verranno rispettivamente cumulate ad altre frazioni già 
originate o che si dovessero realizzare nei prossimi provvedimenti di assunzione;  
Attestata l’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della Legge 6 novembre 2012, n. 190; 
Accertata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 
1, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende 
reso con la sottoscrizione della presente determinazione; 



 

 4 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107, comma 3, lett. d) e dell’art. 183, comma 9, del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 rientrando il presente atto tra i compiti di gestione del 
Servizio; 
Visti: 
- il DPR 487/1994 e s.m.i.; 
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
- il CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali 2019-2021, sottoscritto in data 
16.11.2022, e i precedenti contratti collettivi nazionali di lavoro per le parti ancora vigenti; 
- Lo Statuto dell’Ente; 
- Il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- Il vigente Regolamento comunale per l’ammissione agli impieghi e la valorizzazione delle risorse 
umane; 
Per le motivazioni esposte in premessa, 
 

DETERMINA 
1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. Di procedere all’indizione dell’Avviso di Interpello per la copertura di n. 1 posto a tempo parziale (18h) 
e indeterminato con profilo professionale di Istruttore Amministrativo-Contabile, Area degli Istruttori, da 
destinare al Settore Economico-Finanziario (Ufficio Ragioneria);  

3. Di approvare, per l’effetto, l’allegato Avviso di Interpello in argomento quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  

4. Di procedere con l'esecuzione di tutti gli adempimenti conseguenti e necessari secondo la specifica 
disciplina contenuta nell'Avviso di Interpello che costituisce lex specialis della selezione;   

5. Di stabilire che si provvederà alla costituzione della Commissione esaminatrice mediante apposito 
provvedimento, successivo alla data di scadenza per l'invio delle domande di partecipazione;  

6. Di dare atto che l'Ente si riserva la facoltà di annullare, revocare, sospendere, prorogare o modificare 
con provvedimento motivato il presente Avviso di Interpello e la relativa procedura in qualsiasi fase, 
qualora ricorrano ragioni di pubblico interesse, impedimenti normativi, vincoli finanziari o altre 
circostanze ostative od organizzative sopravvenute; 

7. Di trasmettere l’allegato Avviso di Interpello alla Provincia di Lecce;  

8. Di disporre la pubblicazione per n. 15 giorni dell’Avviso pubblico sul Portale unico del reclutamento 
per le Pubbliche Amministrazioni disponibile all’indirizzo www.inpa.gov.it, ai sensi dell’art. 35-ter del 
D.L.gs. n. 165/2001, all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di Gagliano del Capo 
nella apposita sezione Bandi di concorso - Amministrazione Trasparente.   

 

     IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

        Dott. Mauro Varratta 

 
  



 

 5 

 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000 
 
Addì,             
 Il Responsabile del Settore 
 dott. Mauro Varratta 
 
 
 
 


